СТРОЙЭЛЕКТРО 8-861-2375283
  Настоящее руководство по эксплуатации предназначено для ознакомления с
техническими данными, устройством, правилами эксплуатации, хранения и заказа
контакторов электромагнитных (в дальнейшем именуемых «контакторы») серий
КПВ 600, КТПВ 620 открытого исполнения с естественным воздушным охлаждением
общего назначения.
     1 Назначение контактора
1.1 Контакторы предназначены для замыкания и размыкания электрических це-

штейны 12, несущие подвижные контакты, крепятся непосредственно на якорь.
- 6 –
СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ
       ТИПОИСПОЛНЕНИЯ КОНТАКТОРА СЕРИИ КПВ 600
КПВ-60Х1-Х2…А-Х3…-Х4-Х5-Х6…-У3-КЭАЗ
КПВ -    Обозначение вида контактора:
 КПВ - контактор постоянного тока с управлением постоянным током.
60 -          Условный номер серии.
Х1 -          Условное значение величины номинального тока:
 4 – 250А; 5 – 630А.
Х2 А -      Номинальный ток контактора, А.
Х3  -        Номинальное напряжение и род тока включающей катушки:
  12DC; 24DC; 48DС; 75DС; 110DС; 220DC – для катушки постоянного
        тока.
 Х4 -         Условное обозначение способа присоединения внешних проводников:
     П – переднее; З – заднее.
Х3  -        Номинальное напряжение и род тока включающей катушки:
  12DC; 24DC; 48DС; 75DС; 110DС; 220DC – для катушки постоянного
        тока.
 Х4 -         Условное обозначение способа присоединения внешних проводников:
     П – переднее; З – заднее.
     Х5 -         Условное обозначение режима работы контактора:
 ПП – продолжительный, прерывисто-продолжительный;
     ПК – кратковременный, повторно-кратковременный.
     Х6  -      Условное обозначение наличия второго блок-контакта вспомогательной
     цепи: 2БК – при их наличии.
У3 -        Климатическое исполнение и категория размещения.
КЭАЗ -   Торговая марка.
«-»      -  Разделительный знак.
- 11 - СТРОЙЭЛЕКТРО 8-861-2375283
ПРИЛОЖЕНИЕ А
(обязательное)
СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ
       ТИПОИСПОЛНЕНИЯ КОНТАКТОРА СЕРИИ КТПВ 620
КТПВ-62Х1-Х2…А-Х3…-Х4-Х5-Х6…-У3-КЭАЗ
КТПВ -    Обозначение вида контактора:
 КТПВ - контактор переменного тока с управлением постоянным током.
62 -          Условный номер серии.
Х1 -          Условное значение величины номинального тока:
 3 – 160А; 4 – 250А
Х2 А -      Номинальный ток контактора, А.
Х3  -        Номинальное напряжение и род тока включающей катушки:
  12DC; 24DC; 48DС; 75DС; 110DС; 220DC – для катушки постоянного
        тока.
 Х4 -         Условное обозначение способа присоединения внешних проводников:
     П – переднее; З – заднее.
     Х5 -         Условное обозначение режима работы контактора:
 ПП – продолжительный, прерывисто-продолжительный;
     ПК – кратковременный, повторно-кратковременный.
     Х6  -      Условное обозначение наличия второго блок-контакта вспомогательной
     цепи: 2БК – при их наличии.
У3 -        Климатическое исполнение и категория размещения.
КЭАЗ -   Торговая марка.
«-»      -  Разделительный знак.
.
-10 -
4.3 Принцип работы контакторов
При подаче напряжения на катушку электромагнита 4, последняя возбуждает
магнитный поток, под действием которого якорь 11 притягивается к сердечнику 3 и пе-
ремещает подвижную систему главных контактов до замыкания с неподвижными кон-
тактами.
Нажимная пластинка, прикрепленная к якорю, воздействует на траверсу вспомо-
гательных контактов, происходит замыкание или размыкание вспомогательных контак-
тов.
При снятии напряжения с включающей катушки подвижная система контактора
возвращается в исходное положение.
4.4 Два однотипных контактора, установленные рядом, можно механически
сблокировать для предотвращения возможности одновременного включения. Механиче-
ская блокировка устанавливается на скобе правого контактора.
4.5 Контакторы комплектуются одним блоком вспомогательных контактов, уста-
навливаемым с правой стороны контактора по отношению к наблюдателю. В случае не-
обходимости контактор может быть снабжен двумя блоками вспомогательных контактов
(по одному слева и справа).
При исполнении контактора с механической блокировкой правый контактор, к
которому с левой стороны прикреплена механическая блокировка, допускает установку
блока вспомогательных контактов только с правой стороны.
5 Меры безопасности
5.1 Конструкция контакторов соответствует требованиям ГОСТ 12.2.007.0-75 и
ГОСТ 12.2.007.6-75.
5.2  Эксплуатация контакторов должна производиться в соответствии с «Прави-
лами технической эксплуатации электроустановок потребителей».
5.3 Установка, присоединение проводников и осмотр контакторов производится
при снятом напряжении.
6 Установка и подготовка к работе
6.1 Перед установкой и монтажом контактора необходимо:
- проверить соответствие основных технических данных, указанных на табличке
контактора, условиям работы контактора;